

**REDAKCJA:**  
Gdyś - ul. Mściwoja 1  
Tel. 53-00  
Redaktor naczelny: 32-08  
Z-ca red. naczelny: 48-39  
Sekretarz redakcji: 50-48  
Redaktor naczelny: 13-90  
Sekretariat: 22-60  
Pismo redakcyjne: 22-60

# DZIENNIK BAŁTYCKI

**ADMINISTRACJA**  
Gdyś - ul. Mściwoja 1  
Tel. 53-00. Biuro Ogłoszeń -  
Gdynia 10 Lutego 27. Tel. 22-09  
Pismo wydawnicze: Spółdzielnia Wyd.  
Oświatowa „CZYTELNIK”

ROK VI. NR 236

PONIEDZIAŁEK, 28 SIERPNI 1950 ROKU

CENA 5.- ZŁ.

## Agresja USA w Korei w świetle prawa międzynarodowego

Wywiad z profesorem Uniwersytetu Warszawskiego C. Berezowskim

**WARSZAWA (PAP).** Przedstawiciel Polskiej Agencji Prasowej uzyskał od wybitnych polskich naukowców — specjalistów prawa międzynarodowego wypowiedzi wykazujące zbrodniczość agresji amerykańskich imperialistów na Korei — w świetle prawa narodów i Karty ONZ.

Poniżej publikujemy wypowiedź udzieloną przez profesora prawa międzynarodowego na Uniwersytecie Warszawskim dr. Cezarego Berezowskiego.

Kiedy 25 czerwca br. za namową i przy poparciu Stanów Zjednoczonych, szukających ujścia ekspansji imperialistycznej na obcych kontynentach, wojska Li Syn-mana wtargnęły na terytorium Korei, położone na północ od 38 równoleżnika, i siły zbrojne rządu północno-koreańskiego chwyciły za broń, powstał na Korei stan wojny cywilnej.

Wojna cywilna — nazywana również wojną domową lub wojną wewnętrzną — jest stanem walki, prowadzonej wewnątrz jednego kraju.

Prawo międzynarodowe w zasadzie nie zajmuje się zagadnieniem rozpoczęcia walki wewnętrznej, ponieważ w wojnie cywilnej nie ma walki dwóch państw. Dlatego obca interwencja jest zakazana.

Akcja wojenna prowadzona przeciwko ruchowi wyzwoleniczym na Korei przez amerykańskich imperialistów, jest zatem w świetle prawa międzynarodowego i przepisów Karty Narodów Zjednoczonych działaniem bezprawnym, nawet gdyby przypuścić, że została w rzeczywistości podjęta po zajęciu stanowiska w tej sprawie przez pewną grupę państw na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w dniu 25 czerwca b. r.

W ten sposób wojna na Korei przekształciła się w stan wojny międzynarodowej, prowadzonej przez Stany Zjednoczone Ameryki.

Współczesne prawo międzynarodowe dopuszcza wojnę jedynie w stanie obrony koniecznej, uznając wszelką inną wojnę, prowadzoną przez państwa za działanie bezprawne.

wietrzne oraz inwazję dokonaną za pomocą sił zbrojnych.

Pod każdy z wyżej przytoczonych przykładowych stanów napadów można zaszeregować wojnę wszczętą przez Stany Zjednoczone w Korei, uznając ją za wojnę napastniczą.

Prawo międzynarodowe wymaga od państw trzecich powstrzymania się od jakiegokolwiek interwencji.

Wkraczając zbrojnie w sprawę wewnętrzną Korei, najsilniejsze państwo kontynentu amerykańskiego przechodzi do porządku nawet nad tym prawem, które samo podpisało np. konwencję o prawach i obowiązkach państw w razie wojny cywilnej z czwartej konferencji panamerykańskiej w

## Program Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych

**BERLIN (PAP).** W sobotę wieczorem Kongres Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych przyjął jednomyślnie wśród ludzkiej owacji, program wyborczy.

Podkreślając, że wyznaczone na dzień 15 października br. wybory do Izby Ludowej, do Landtagów i Kreistagów oraz do reprezentacji komunalnych NRD mają ogromne znaczenie historyczne dla całego narodu niemieckiego, program oświadcza:

Ludność tej części Niemiec, w której nie ma już ucieku imperialistycznego, w której możliwe są już wolne wybory, wybierze swe demokratyczne organy państwowe, powołane do tego, by nie tylko w słowach, lecz i w czynach walczyć o pokój, o jedność Niemiec na podstawie demokratycznej i o praktyczne urzeczywistnienie wielkiego dzieła pokojowego budownictwa gospodarczego i kulturalnego, zgodnie z przyjętym planem 5-letnim.

Wykonanie tych wielkich zadań wymaga jeszcze silniejszego zespolenia wszystkich patriotycznych sił narodu niemieckiego w jego walce o pokój i o jedność, o dalsze wzmocnienie frontu narodowego Niemiec Demokratycznych.

W obliczu wszystkich tych faktów Kongres Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych zatwierdza uroczyste decyzji demokratycznych stronnictw i organizacji masowych w sprawie wystawienia jednolitej, wspólnej listy kandydatów Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych i w sprawie ustalenia wspólnego programu wyborczego, dającego wyraz żywotnym interesom całego narodu niemieckiego.

## 22 miliony podpisów pod apelem pokoju w Chinach pń.-wsch.

**PEKIN (PAP).** Jak donosi Agencja Nowych Chin, w Chinach północno-wschodnich podpisało się dotychczas pod apelem sztokholmskim przeszło 22 miliony osób, czyli 53 procent ogółu mieszkańców. Zbieranie podpisów trwa.

## Naród niemiecki protestuje przeciwko uwolnieniu hitlerowskich zbrodniarzy

**BERLIN (PAP).** Na piątkowym posiedzeniu, po przemówieniu premiera Grotewohla, Kongres Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych powziął jednomyślną uchwałę w sprawie uwolnienia

grupy hitlerowskich zbrodniarzy wojennych w Niemczech zachodnich. Uchwała ta głosi m. in.: Zachodnie mocarstwa okupacyjne chcą przekształcić Niemcy w wojenną bazę wypadową. W związku z tym amerykański Wysoki Komisarz wypuścił na wolność szeregi zbrodniarzy wojennych, skazanych w Norymberdze. Jest to wyzwanie rzucone demokratycznym i miłującym pokój siłom całego świata. Akt ten jest zarazem znamienny dla sytuacji politycznej w tzw. „państwie” zachodnio-niemieckim. Podczas gdy bojownicy o pokój są w Niemczech zachodnich i zachodnim Berlinie prześladowani, ci zbrodniarze wojenni i podżegacze wojenni mają zasięg w gronie czynnych już służbów amerykańskiej partii wojennej i podjąć znów swoją zbrodniczą grę.

Kongres Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych protestuje stanowczo przeciwko temu posunięciu, które skierowane jest przeciw jednoci i niezawisłości Niemiec, przeciw pokojowi. Fala oburzenia ogarnęła cały naród niemiecki.

Kongres Narodowy wzywa wszystkich Niemców na zachodzie i wschodzie do wzmocnienia oporu na rodowego przeciwko zbrodnicznemu planom okupantów imperialistycznych oraz ich poczekników faszystowskich. Kongres domaga się, razem ze wszystkimi patriotami niemieckimi, by zbrodniarze wojenni uwolnieni przez Amerykanów postawieni zostali przed sądem ogólnoniemieckim w jednoznaczonych Niemczech i by otrzymali zasłużoną karę.



Wykonanie planu 6-letniego w lotnictwie sportowym to nasz wkład w budowę podstaw socjalizmu w Polsce. Na zdjęciu jedna z młodych pilotek, w chwilę po ukończeniu brawurowego popisu lotniczego we Wrzeszczu. (Do art. na stronie 2-giej).

## Robotnicy polscy zaciągają Warty Pokoju

**WARSZAWA (PAP).** Nieustannie wzrasta liczba zobowiązań podejmowanych przez polski świat pracy dla uczczenia i Polskiego Kongresu Obrońców Pokoju.

Robotnicy coraz to nowych zakładów pracy zaciągają „Warty Pokoju”. Zwiększa się codziennie ilość ponadplanowo wydobytego węgla i ponadplanowo wyprodukowanych towarów.

Zobowiązania podejmowane masowo przez polską klasę robotniczą są najlepszą odpowiedzią dla amerykańskich imperialistów, są najlepszym poparciem dla rozbrzmiewającego w całej Polsce hasła „Ręce precz od Korei!”.

**DALSZE ZOBOWIĄZANIA ŚLĄSKIEJ KLASY ROBOTNICZEJ**

Rzucone przez górników z kopalni im. J. Wierzyńskiego hasło: — „Zwiększajmy wydajność pracy walczy o pokój i pomagamy naszym braciom w Korei!” znalazło głęboki odzew wśród śląskich robotników. Załogi coraz to nowych zakładów przemysłowych podejmują poważne zobowiązania produkcyjne.

W hucie „Florian” załoga wielkich pieców postanowiła przez systematyczne podnoszenie wydajności przekroczyć ustalony w ub. miesiącu rekord produkcji surowców o 500 ton, zaś zespoły zmianowe stałymi skróca średni czas wytopu stali o 10 minut.

Ładowce rudy ob. ob. Walter i Dłucik postanowili wykonywać średnio 235 proc. normy.

Do wielkiego czynu produkcyjnego śląskich górników i hutników przyłączyli się w dniu 26 bm. robotnicy katowickiego zjednoczenia państwowych przedsiębiorstw budowlanych obsługi sprzętu i transportu.

Na czoło robotników budowlanych w Warszawie wysunęły się załogi PPB „Kam”, które w czasie masowo zaciąganych „Wart Pokoju” postanowiły wysoko przekroczyć dotychczasowe osiągnięcia.

M. in. grupa „Młodzieżowiec”, zatrudniona przy budowie nowoczesnego gmachu PDT na Mariensztacie postanowiła w ciągu pięciu dni „Wart” wykonać po 250 proc. normy.

## Doraźna pomoc lekarska dla robotników i chłopów

**WARSZAWA (PAP).** — Jedną z poważnych zdobyczy świata pracy w Polsce Ludowej w dziedzinie ochrony zdrowia, jest rozszerzająca się z każdym rokiem sieć pogotowia ratunkowego.

Stacje są dobrze urządzone, posiadają dobrze wyszkolony personel i dysponują nowoczesnymi, wzorowo wyposażonymi karetkami pogotowia.

Rozwój pogotowia ratunkowego w Polsce Ludowej najlepiej ilustrują cyfry. W Polsce sanacyjnej istnieje zaledwie 11 stacji pogotowia, które udzielały po rad jedynie w większych miastach. Robotnik nie mógł korzystać z usług pogotowia, gdyż opłata przekraczała często jego tygodniowe zarobki, na wieś zaś pogotowie w ogóle nie docierało.

Obecnie, dzięki istniejącym w kraju 160 stacjom pogotowia, robotnicy i chłopcy mogą korzystać z coraz lepszej, sprawniejszej doraźnej pomocy lekarskiej. W dużej mierze przyczynia się do tego współzawodnictwo pracy, kierowane przez ognia Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia, Robotnicy, członkowie spółdzielni produkcyjnych, pracownicy PGR oraz członkowie ich rodzin korzystają w Polsce Ludowej z całkowicie bezpłatnych świadczeń pogotowia. Chłopi mało i średniorolni korzystają z poważnych ulg w opłatach.

Dzięki planowemu rozmieszczeniu stacji pogotowia, które znajdują się nawet w małych miasteczkach, wzrosła się specjalnie ochrona zdrowia ludności wiejskiej. W ciągu roku ubiegłego i w I kwartale roku bieżącego pogotowia udzieliły ponad 85.000 porad i zabiegów mieszkańcom wsi spółdzielczych i pracownikom PGR.

## Rezolucja KC SED w sprawie Korei

**BERLIN (PAP).** — Podczas obrad II plenum Komitetu Centralnego Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności w Berlinie uchwalono jednogłośnie rezolucję, protestującą przeciwko zbrojnej interwencji imperialistów amerykańskich w Korei oraz przeciw barbarzyńskiemu bombardowaniu spokojnych miast i wsi koreańskich przez lotnictwo amerykańskie. W rezolucji tej Komitet Centralny SED wzywa cały naród niemiecki, aby przyłączył się do protestów przeciwko barbarzyństwu amerykańskich agresorów w Korei i żądał zaprzestania bombardowania i wycofania obcych wojsk z Korei.

## Z OSTATNIEJ CHWILI:

- I LIGA**  
Ogniwo (Kr) — Bud. (Ch) 2:0  
Kolejarz (W) — Związk. (Poz) 4:1  
Kolejarz (Poz) Górnik (Byt) 11:1  
Unia-Ruch — Gwardia (Kr) 0:0  
Górnicy (Radl) — Włókn. (Ł) 3:1
- O WEJŚCIE DO II LIGI**  
grupa północna  
Budowl. (Poz) — Gwardia (Sl) 2:3  
**KASPER MISTRZEM POLSKI**  
W dniu wczorajszym odbyła się na trasie Kielce Warszawa, ogólnopolska jednodniowa jazda konkursowa. Tytuł mistrza Polski w kat. 2200 ccm zdobył Kasper z Centrali Rybnej w Gdyni na Skodzie.
- AUSTRALIA ZDOBYŁA PUCHAR DAVISA**  
W odbywającym się w Nowym Jorku finale pucharu Davisa Australia prowadzi po dwóch dniach 3:0, mając tym samym wygrane spotkania.

## Powrót delegacji rządowej z Rumunii

**WARSZAWA (PAP).** — W dniu 26 bm. powróciła z Bukaresztu delegacja Rządu RP w składzie: Hilary Chełchowski — przewodniczący delegacji, wiceminister Spraw Zagranicznych dr. Stanisław Skrzyszewski, wiceminister Obrony Narodowej gen. Piotr Jaroszewicz. Delegacja Rządu RP wzięła udział w obchodzie VI rocznicy wyzwolenia Rumunii przez Armię Radziecką.

## Delegacja studentów polskich powróciła z Pragi z Kongresu MZS

**WARSZAWA (PAP).** W dniu 27 bm. powróciła z Pragi z II Kongresu Międzynarodowego Związku Studentów delegacja studentów polskich. Na dworcu głównym przybyłych witali: przedstawiciele Zarządu Głównego ZMP i ZAMP, Rady Naczelnej, Zrzeszenia Studentów Polskich oraz liczne delegacje warszawskiej młodzieży ZMP-owskiej i studenckiej.

W imieniu delegacji studentów polskich powracających z Pragi, pozdrowienia od uczestników Kongresu przekazał zebrany członek kierownictwa delegacji — Bronisław Sztatler.

„II Kongres MZS — powiedział ob. Sztatler — stał się poleżą manifestacją nieugiętej woli walki o pokój i postęp studentów całego świata.

## Tragiczny zgon prof. Ernesta Szyma

**WARSZAWA (PAP).** — W dniu 25 bm. zginął w katastrofie samochodowej prof. dr. Ernest Szym, jeden z najwybitniejszych biochemików polskich, kierownik Zakładu Chemii Fizjologicznej Akademii Medycznej w Warszawie.

Tragicznie zmarły prof. Szym otrzymał w bieżącym roku Państwową Nagrodę Naukową II stopnia za pracę z zakresu biochemii, szczególnie ważne dla zwalczania gruźlicy.

## PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY



## Apel pokoju podpisało 275 milionów ludzi Narody świata pokrzyżują plany ludobójców atomowych



# Nowy stosunek do pracy podstawą wielkiego planu

Wykonanie planu 6-letniego uzależnione jest od rozwoju wielu czynników natury gospodarczej i politycznej. Rozbudowa i postawienie na odpowiednim poziomie przemysłu, rolnictwa, transportu i handlu uspołecznionego, stworzenie nowych kadr — oto podstawowe warunki wykonania planu. Pośród nich poważną rolę gra zagadnienie odpowiedniego stosunku do pracy.

Ustrój Polski Ludowej stworzył wspaniałe warunki dla socjalistycznego stosunku do pracy. W przedwojennym bowiem, kapitalistycznym okresie naszej niepodległości praca była towarem nabywanym przez kapitalistę, Istniał niesłychany wyzysk robotnika w przemyśle i rolnictwie, mieliśmy całkowity brak świadczeń socjalnych i opieki społecznej, niemożność nauki i awansu społecznego oraz największą klęskę: stałe bezrobocie, świadomość robotnika, że owoc jego wysiłków wzbogaca kapitalistę, czyniła pracę przekleństwem, a stosunek do niej nacechowany był niechęcią i całkowitym brakiem zainteresowania.

Zupełnie inaczej kształtuje się sprawa w Polsce Ludowej. Masy pracujące, będące gospodarzem państwa, świadome, że ich wysiłek powiększa majątek narodowy i wzbogaca całe społeczeństwo, cechuje olbrzymi, twórczy entuzjazm pracy. Stosunek do pracy — podobnie jak i sama praca — nabrął cech prawdziwie socjalistycznych. Przeżyty etap naszej nowej politycznej i gospodarczej rzeczywistości (szczególnie okres planu 3-letniego) jest tego najlepszym dowodem. Za przykładem Związku Radzieckiego powstał w Polsce ruch współzawodnictwa pracy, ogarniający miliony rzesze pracowników wszystkich gałęzi gospodarki narodowej. Ruch współzawodnictwa przybrał najróżniejsze formy, jak: współzawodnictwo ilościowe, o najwyższą jakość produkcji, współzawodnictwo w oszczędzaniu surowca itp. Wiele coraz chętniej przyjmuje socjalistyczne metody pracy. Stale rosnący ruch racjonalizatorski stwarza nowe metody produkcji, przynoszące państwu miliony ponadplanowego dochodu. Nieustanne szkolenie kadr pracowniczych, możliwość awansu społecznego, niespotykany dotychczas wzrost świadczeń socjalnych (wzrosty pracownicze) i opieki społecznej, tworzą prawdziwie socjalistyczną atmosferę pracy w mieście i na wsi, tworzą nowy, twórczy stosunek do niej najszerszych mas społeczeństwa.

W oparciu o ten potężny czynnik powstają kolosalne możliwości wzrostu produkcji naszego przemysłu i rolnictwa oraz zwiększenia wydajności pracy na pozostałych odcinkach gospodarki.

Nowy socjalistyczny stosunek do pracy to podstawa wielkiego planu, to rękojmia jego przedterminowego i pomyślnego wykonania. Sk.

# Sila naszych skrzydeł - to pokój

## Wspaniała rewia lotnictwa wojskowego i cywilnego na Wybrzeżu

Pokaz lotnictwa wojskowego i cywilnego, który odbył się na lotnisku we Wrzeszczu z okazji święta Lotniczego, był przeglądem naszych bojowych sił. Tysiące naszych samolotów, tysiące pilotów — to nasza siła. Skrzydła nasze stoją na straży pokoju.

A oto krótki raport naszego sprawozdawcy z lotniska:

Duży samolot przelatuje nad nami, warcząc groźnie, aby za chwilę zabłysnąć srebrem kadłuba wysoko w górze. Wzbija się coraz wyżej i wyżej. To transportowa maszyna Li-2, która ma na swoim pokładzie 20 skoczków spadochronowych. Nagle odcepią się od samolotu jedna, druga, trzecia, dziesiąta kula. Za chwilę wykitają na niebie białymi płachtami spadochronów. Jest ich dwadzieścia. Opadają po woli, równomiernie. Jeden ze skoczków spada sam. Trzydzieści tysięcy par oczu śledzi z napięciem człowieka spadającego w dół, 30 tysięcy serc na jeden moment zamiera. Na niebie wykłwita biały parasol spadochronu. To por. Lis, as naszego spadochroniarstwa, zademonstrował jedną ze swoich licznych sztuk, przyprowadzając wielotysięczne tłumy o dreszcz emocji. Na tle błękitnego nieba myśliwiec „Jak” — upodabnia się do srebrnej me-

dy dwoma „Jakami”. Zbliżają się do nas. Jeden drugiemu uśmiewa się profilem na „ogon”. Nie udaje się. Pierwszy ucieka. Jest! Już go ma w celowniku działka lotniczego! Teraz nie ucieknie! „Jaki” są zdumiewająco śmigle, obrotne i w chwili pikowania osiągają zawrotną szybkość.

### Obłęd wojenny w USA

WASZYNGTON (PAP). Ministerstwo Wojny podało do wiadomości, że powoła wkrótce do służby czynnej 47 tysięcy żołnierzy i oficerów rezerwy w wieku do 35 lat.

Trzy tygodnie temu około 62 tysiące rezerwistów amerykańskich powołanych zostało do szeregów.

Na takiej maszynie płk. Koźde-bub strącił 60 nieprzyjacielskich samolotów, a kpt. Gołubicki brał udział w walkach lotniczych nad Berlinem. Wiele płyną po niebie: szturmowe „Ily”, myśliwce „Jaki” i transportowe „Li-2”. Płyną powoli, wspaniałymi schodami. Demonstrują naszą siłę i moc. W ich groźnym warkocie możemy dosłyszeć: stójmy na straży pokoju, pragniemy go i utrzymamy.

Piloci lotnictwa cywilnego zrzeszeni w Aeroklubie Ligi Lotniczej i w Szkołach Szybowcowych pokazali doskonałe loty na „Piperach”, maszynach o małej szybkości, latających ze stojącymi śmigłami, oraz loty na szybowcach różnych typów, wykazując wysokie umiejętności. (bez tel)

## Pierwsza fabryka gdańskiej Dyrekcji Przemysłu Miejscowego przystąpiła do szybkościowego skrawania metali

W tych dniach w Fabryce Maszyn i Odlewów Nr 1 w Gdańsku odbył się pokaz szybkościowego skrawania metali. Fabryka Nr 1, jako pierwsza z zakładów wchodzących w skład Przemysłu Miejscowego, wprowadziła metody szybkościowego skrawania.

Projektodawcą przebudowy obrabiarek dla przystosowania ich do szybkościowego skrawania jest ob. Bronisław Sokulski, kierownik techniczny fabryki. Ob. Sokulski przeprowadził przebudowę obrabiarki w ciągu jednego tygodnia. Dokonał tego przy współudziale bydądy remontowej Mikulskiego, Szymańskiego i Grześkowiaka. Dzięki przebudowie uzyskano zwiększenie wydajności o 100 proc. Podstawą przebudowy była zmiana silnika, zmiana przekładni pasowych na klinowe, przebudowa sprzęgła, zmiana konstrukcji zaczepów sprzęgłowych i szereg innych drobniejszych udoskonaleń.

Dzięki przebudowie maszyna, która posiadała przedtem 300 obrótów na minutę, posiada ich obecnie około 800, uzyskując jednocześnie większą wytrzymałość.

Ob. Sokulski jest również projektodawcą ulepszenia systemu noży, zapobiegającego ich rozgrzewaniu. Zostało to osiągnięte dzięki ujemnemu kątowii nastawienia noży, oraz zastosowaniu do chłodzenia wody.

Cała załoga fabryki ustosunkowała się bardzo przychylnie do usprawnienia ob. Sokulskiego. Jako pierwszy z tokarzy podjął się szybkościowego skrawania ob. Wachowski. Za jego przykładem idą inni.

Na razie tylko dwie obrabiarki są przystosowane do szybkościowego skrawania. W najbliższych dniach przewidywane jest zwiększenie tej liczby.

Ob. Sokulski pracuje również nad zastosowaniem metody szybkościowego skrawania przy wier tarkach, a to przez wprowadzenie specjalnych wytaczadeł. Przy

działu mechanicznego ustosunkowała się przychylnie do usprawnienia ob. Sokulskiego. Na wyróżnienie zasługuje tu trzykrotny zwycięzca etapu, ob. Stanisław Stańczak oraz ob. ob. Kazimierz Góra, Alfons Pankowski, Zenon Surma, Zbigniew Dranowski, oraz najszybszy z tokarzy, ob. Zdzisław Koziełło. (ak)

## Nowe przepisy portowe

Swoiste warunki pracy w porcie stwarzają możliwości wypadków, które spowodowane są przede wszystkim brakiem zachowania odpowiednich środków ostrożności.

W trosce o zdrowie i życie robotników, Zarząd Portu Gdańsk/Gdynia wydał nową instrukcję o zachowaniu warunków bezpieczeństwa i higieny pracy. Nowe przepisy podają w sposób jasny i szczegółowy wytyczne odnośnie wszelkich prac portowych. W osobnych przepisach uwzględnione

zostały prace w warsztatach i przy przeładunkach masowych, drobnicowych oraz ładowych. Spełnienie paragrafów regulują warunki pracy dźwigowych, trymerów, sztauerów i innych.

Ścisłe przestrzeganie nowej instrukcji o bezpieczeństwie i higienie pracy przyczyni się niewątpliwie do zmniejszenia do minimum nieszczęśliwych wypadków w porcie i podniesienia stanu zdrowotnego robotników. (d)

## Milionowe oszczędności radzieckich usprawniaczy

Port Machacz - Kała nad morzem Kaspijskim posiada dziesiątki racjonalizatorów i wynalazców. Wszystkie ich wysiłki zmierzają do podniesienia wydajności pracy, udoskonalenia wiedzy technicznej, usprawnienia oraz obniżenia kosztów przeładunku i wydajności urządzeń przeładunkowych. Zgłoszenie w ciągu ub. roku 144 wniosków racjonalizatorskich, z których 87 zostało przyjętych i zastosowanych, przyniosło kolektywowi portowemu 1.307.000 rubli oszczędności. W ciągu 6 miesięcy r. b. wniesiono 74 pomysły, przynoszące dalsze poważne oszczędności.

Dane powyższe świadczą o owocnej działalności nowatorów portu Machacz - Kała. (MAP)

## Prawo własności dna morskiego

Między 27 sierpnia a 2 września r. b. odbędzie się w Kopenhadze 44. konferencja Międzynarodowego Zjednoczenia Prawniczego.

Tematem obrad będzie m. in. prawo własności dna morskiego oraz wszystkiego co się na dnie znajduje. Nie ulega wątpliwości, że własność dna w obrębie wód terytorialnych będzie przyznana ipso jure krajowi nadbrzeżnemu.

Konferencja ma również oficjalnie zatwierdzić zmiany wprowadzone niedawno do tzw. reguł Yorku - Antwerpii. (MAP)

## Nowe elewatory zbożowe

KOŁOBRZEG (ch). Już od połowy ub. roku w Kołobrzegu prowadzona jest odbudowa trzech potężnych elewatorów oraz dwóch magazynów zbożowych. Przystąpienie do oddania elewatorów i magazynów do użytku PZZ — nastąpi w pierwszych dniach września br. (MAP)

W porównaniu z ubiegłym rokiem stan zachodnio - niemieckiej żeglugi śródlądowej uległ znacznemu pogorszeniu. Wskutek trudnej sytuacji gospodarczej kraju zaostrzyła się konkurencja między transportem kolejowym, samochodowym i wodnym, pod-

## Awanturnicza polityka USA budzi lęk burżuazji angielskiej

(Korespondencja własna API dla »Dziennika Bałtyckiego«)

LONDYN, w sierpniu.

W Wielkiej Brytanii, tradycyjnym forum, na którym burżuazja angielska wymienia swe poglądy polityczne, jest dzień listów otwartych w „Times”. W listach działaczy z partii konserwatywnej, liberalnej z partii pracy, umieszczonych w tym dziale, wychodzą na jaw skandale: listy te wywierają wpływ na politykę brytyjską, spowodowały one niejedną kryzys rządowy. Dlatego też zjawiskiem znamionnym — i to znamionnym dla każdego — jest fakt, że kwestia Formozy jest ostatnio tematem ostrej wymiany zdań w dziale listów otwartych „Times’a”.

Z tej wymiany zdań wyciągnąć można następujące, bardzo proste wnioski. Wielka Brytania jest bardziej niż Stany Zjednoczone nie związana interesami handlowymi i imperialistycznym z Dalekim Wschodem. Ma więc o wiele więcej do stracenia i tym samym prowadzi politykę ostrożniejszą i bardziej wyważoną. Wielka Brytania bowiem w ciągu 140 lat ingerencji w sprawy Azji tyckie niejednemu zdążyła się nauczyć.

Obecnie Wielka Brytania zdaje sobie sprawę, że Stany Zjednoczone prowadzą w stosunku do Chin politykę higieniczną i gwałtu, która nie tylko skazana jest na niepowodzenie, lecz kryje w sobie możliwości spowodowania wojny przeciwko Chinom, w którą Wielka Brytania zostalaby wciągnięta, jako satelita Stanów Zjednoczonych.

„Dopóki ONZ w dalszym ciągu uznawać będzie Czang Kai-szeka i jego rząd przebywający obecnie na Formozie, wielu ludzi uważać będzie nadal Kartę Narodów Zjednoczonych za oszustwo — stwierdza Pratt — rząd Kuomintangu, który stoczył się na dno korupcji i niekompetencji i wpędził naród w straszliwą nędzę, został wreszcie wypędzony, a na jego miejsce powstał nowy rząd. Rząd ten jest uczciwy, zdyscyplinowany i ma jasno wytknięte cele. Zdołał on uporządkować z wieloma trudnymi problemami trapiącymi od dawna społeczeństwo chińskie”.

Jest to bardzo znamienne wypowiedź ze strony doradcy brytyjskiego Foreign Office.

### Zgubny romans

Perspektywa konfliktu amerykańsko - chińskiego nie cieszy się poparciem tych przedstawicieli burżuazji angielskiej, którzy chcą, aby wojny prowadzone przez nich miały przynajmniej jakiś cień możliwości zwycięstwa. Sfery te uważają, iż romans polityczny generała Mac Arthura z Czang Kai-szkiem i publicznie aprobatą, której udziela temu związkowi prezydent Truman, prowadzi do niechybnej zguby. Sfery te uważają za możliwe przyjęcie Chińskiej Republiki Ludowej do ONZ i szaleństwem wydają im się próby Amerykanów sprowokowania wojny z Chinami. Poglądy burżuazji angielskiej na tę sprawę wynikają z dążenia do uratowania przynajmniej resztek imperium brytyjskiego na wschodzie. Ponadto burżuazja angielska zdaje sobie sprawę, że naród angielski nie chce wojny.

W ten sposób myślał bardziej trzeźwi przedstawiciele burżuazji. Inni — bardziej uparci, głępi i tchórzliwi myślą tak, jak tego chcą Amerykanie. Stąd różnica zdań.

### Znamienna wypowiedź

Niedawno w dziale listów otwartych zabrał głos nie byle kto — sam Sir John Pratt — wieoletni doradca Foreign Office dla spraw Dalekiego Wschodu i człowiek, z którego opinią w kwestiach azjatyckich liczą się bardzo koła rządowe.

### Niepokój burżuazji angielskiej

List Sir John Pratta, opublikowany w „Timesie” nie oznacza, że burżuazja brytyjska uważa Mao Tse-tunga za swego przyjaciela i sojusznika, ani też, staje ona po stronie Koreańskiej Armii Ludowej. Oznacza on po prostu, że burżuazja angielska jest zaniepokojona i przestraszona zachwalstwem i agresywnością polityki amerykańskiej — polityki, która sprawia, iż cała Azja wchodzi w zakres przeciwko zachodnim mocarstwom imperialistycznym i powodów do obaw mają dosyć rzeczywiste, należy przyznać, że

DEREK KARTUN

## S-Y »General Zaruski« przed drugim rejsem

Szkolny jacht Ligi Morskiej, S-Y „Gen. Zaruski” przygotowuje się do drugiego w tym sezonie dalekomorskiego rejsu. Od wschodu do zachodu słońca wre na pokładzie ożywiona praca pod bacznym okiem kierownika rejsu, ob. Szpakowskiego.

Pierwszy rejs „Zaruskiego” przypadał na czerwiec br. W rejsie tym, zorganizowanym dla aktywistów młodzieżowych Ligi Morskiej, zostało przeskolonych

30 kursantów. Przypadające na okres rejsu częste sztormy zahartowały załogę, przyczyniły się do podniesienia jej wiedzy żeglarskiej.

Uczestnicy obecnego rejsu, rekrutujący się spośród młodzieży całej Polski, popłyną na Bałtyk, zawiązując po drodze do naszych portów.

Celem rejsu, tak jak i poprzedniego, jest przeszkolenie aktywistów Ligi Morskiej.

## Prototyp nowego kutra rybackiego

Dwaj inżynierowie gdyńscy zaprojektowali nowy typ kutra, o niespotykanej na morzach Europy Północnej konstrukcji. Autorami są: inż. L. Tumliłowicz oraz inż. K. Żychowski.

Założenia eksploatacyjne tej jednostki są następujące: 1) kuter może bezpiecznie przebywać na morzu, aż do napełnienia ładowni, 2) zapewnia ładowni dobrą wentylację, 3) jego załoga może być 3, 4) posiada dobrą widzialność czolową w czasie manewrów, 5) odznacza się tania budowa, 6) posiada dogodny warunki konserwacji kadłuba.

Kadłub zbudowany w ten sposób, że środek wyporu znajduje się w miejscu środka ciężkości. Balast sprawia, że kuter jest niewyrotny. Sterówka, kubryk, maszynownia urządzone na dźwiele, dają dużą powierzchnię do pracy dla rybaka oraz łatwy dostęp do luków. Kubryk na dźwiele zapewnia dwie wygodne koje, stół, kuchnię, szafka.

Tego rodzaju kuter nadaje się zwłaszcza do połowów lososia. Inż. K. Żychowski, który ra-

zem z inż. L. Tumliłowiczem tę jednostkę zaprojektował, buduje ją systemem gospodarczym z własnych oszczędności. Inż. K. Żychowski zwrócił się do Dyrektora Morskiego Instytutu Rybackiego w Gdyni z prośbą o zbadanie kutra w jego sprawności i zalet eksploatacji na morzu. Poza tym prosił o potraktowanie tego pomysłu jako racjonalizatorskiego oraz pomoc w ukończeniu pracy.

Ukończenie budowy prototypu kutra przewidziane jest na koniec sierpnia, lub początek września. (j.k.)

### Artyści rumuńscy na Wybrzeżu

Dnia 28 i 29 sierpnia o godz. 19.15 w sali koncertowej Grand Hotelu w Sopocie odbędą się koncerty artystów rumuńskich — ARTA FLORESCU (śpiew), MANDRU KATZ (fortepian), JON VOICU (skrzypce), DA-GOBERT BUCHOLZ (akompaniament). W programie — Chacaturian, Chopin, Czajkowski, Enescu, Forumbacu, Szymanowski i inni. Koncerty organizowane są przez ARTOS w ramach wymiany kulturalnej. Bilety w cenie od 100-400 zł do nabycia w Sopocie, ul. Rokossowskiego 28 i w dniu koncertu w sali koncertowej Grand Hotelu od godz. 17. (u)



# Musimy wygrać walkę o plan

## Wojewódzkie Plenum ZSCh omawia plan 6-letni

W Gdańsku odbyło się V Plenum Zarządu Wojewódzkiego ZSCh, poświęcone omówieniu planu sześciolletniego. W jeździe udział wzięli przedstawiciele Zarządu Głównego ZSCh Jagusztyn, przedstawiciel PZPR Perun, ZSL Sówkowa, ZMP Kilian, oraz delegaci organizacji społecznych, gospodarczych, zarządów Powiatowych i Gminnych ZSCh.

Zebrań z uginaniem wysłuchali referatu sekretarza Miłogrockiego, ZSCh w walce o wykonanie planu sześciolletniego na wsi. Mówca przytoczył cyfry i dane, obrazujące udział wsi województwa gdańskiego w realizacji planu sześciolletniego.

Rolnictwo w naszym województwie ze względu na dobrą glebę rozwijać się będzie szybciej niż w pozostałych częściach naszego kraju. I tak np., gdy w skali ogólnokrajowej wartość produkcji rolniczej wzrosła o 50 proc., w skali wojewódzkiej wartość tej produkcji powiększyła się o 60 proc. Produkcja roślinna wzrosła o 48 proc., w skali zaś krajowej o 39 proc. Produkcja zwierzęca wzrosła w skali wojewódzkiej o 98 proc., w skali krajowej o 68 proc.

Najpoważniejszym zagadnieniem na terenie województwa będzie podniesienie stopnia zagospodarowania Żuław, tej potężnej bazy produkcyjnej chleba i mięsa. Związek Samopomocy Chłopskiej całą pełnią swych sił będzie realizował wykonanie planu sześciolletniego w rolnictwie. Walczyć musimy w rolnictwie, walczyć — oświadczył wśród entuzjastycznego aplauzu sekretarz Miłogrocki.

Dalszy ciąg obrad wypełnił referat przewodniczącego Zarządu Wojewódzkiego ZSCh ob. Franciszka Lacha. Referat ten poświęcony był ocenie pracy Zarządu Wojewódzkiego ZSCh w Gdańsku w pierwszym półroczu 1950 roku.

Zarząd Wojewódzki ZSCh ma dużo osiągnięć w dziedzinie kulturalno - oświatowej, organizacyjnej itp. I tak np., do dnia 1 lipca br. plan umasowienia organizacji wykonano w 102 proc., założono 341 świetlice, przekraczając plan o 41 nowych świetlic. W organizacji grup plantatorów przekroczone plan w dziale upraw okopowych (200 proc.) i upraw zbożowo - strączkowych (340 proc.).

W dyskusji, która rozwinęła się po referatach, wzięło udział 23 mówców. Poruszono w niej

nadania gminnym spółdzielniom ZSCh charakteru bardziej społecznego (dotychczas nastawione były one w niektórych wypadkach jedynie na zysk). Podkreślono konieczność uaktywnienia pracy kobiet w kołach gromadzkich. Dużo uwagi poświęcono spółdzielniom produkcyjnym z udziałem w większym zakresie zainteresowania spółdzielniami produkcyjnymi aktywizacji gminnego.

Na zakończenie uchwalono rezolucję, potępiającą zbrodnicze przestępstwa Komunistycznej Partii Belgii Julien Lahaut. Zebrania, poświęcone omówieniu planu sześciolletniego, odbędą się obecnie w powiatach i gminach. Od 12 do 25 września obradować będą władze powiatowe ZSCh z udziałem aktywistów gminnego. Od 20 września do 20 października odbędą się zebrania w gminach. Udział w nich wezmą m. in. aktywi gromadzki, przedstawiciele Rady Sportu, Rady Kobiet, przewodniczący Kół Gospodyń, przewodniczący Komitetów Członkowskich, kierownicy grup producentów, kie-

# MIGAWKI

**Co kraj, to obyczaj**  
Grupa postępowej młodzieży angielskiej, była niedawno podejmowana obiadem w gdańskim „Orbisie”. Po obiedzie podano herbatę, jednak żaden Anglik nie kwapił się do picia.  
— Czy wy nie pijecie herbaty? — zapytał gościa jeden z gospodarzy.  
— Ależ naturalnie — odpowiada młody Anglik i uprzejmie z lekkim zażenowaniem kontynuuje. — U was — zdaje się — w restauracji nie chcą nie sprzedają?  
— Powiedziałeś, że lubisz herbatę, więc dlaczego pytasz o mleko? — dziwi się nasz chłopiec.  
— My pijemy herbatę z mlekiem.  
Życzeniu gości stało się zażość, kiedy kelner z dużego dzbanka nalał każdemu mleka do szklanki. Na pożegnanie an-

gielscy goście wpisali do książki życzeń:  
„Obiad był wspaniały. Mała uwaga: Mleka do herbaty używamy tylko do smaku, a więc 1 lub 2 łyżeczki”. (Li)

**Skomplikowana zapowiedź**  
Speakerzy Polskiego Radia, ogłaszając rano godziny, operują często dziwolągami słownymi. Np. z Poznania usłyszeliśmy niedawno zapowiedź: „Minęła go dzina za trzy minuty” ósma.



Czy nie prawidłowiej i prościej było powiedzieć: Minęła godzina siódma minut pięćdziesiąt siedem? (Z)

## Rozpoczęcie roku szkolnego w Gdańsku

Wydział Oświaty przy Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Gdańsku zarządził zbiórki dzieci szkolnych w szkołach dnia 30 sierpnia 1950 roku o godz. 16. Celem zbiórki jest przygotowanie uroczystości rozpoczęcia roku szkolnego. (u)

## Z pyłu ceglanoego można robić farbę

Ruch racjonalizatorski ze szczególną żywotnością szerzy się wśród pracowników budowlanych. Dużymi osiągnięciami w tej dziedzinie może poszczycić się PPB — Zjednoczenie Wybrzeża. W roku ubiegłym wpłynęło ogółem 45 pomysłów, z których 36 przyjęto do zrealizowania. Wartość oszczędności, uzyskanych dzięki wprowadzeniu usprawnień, wyniosła kilkanaście milionów złotych.

W ciągu pierwszego półroczu bieży roku, wpłynęło już 26 nowych pomysłów, z których zakwalifikowano do realizacji 26. Dzięki zastosowaniu tych pomysłów, uszczędzono 6 milionów złotych oszczędności.

Do najwybitniejszych racjonalizatorów PPB należą: Wacław Wojciechowski, który zaprojektował obracalny żuraw do wciągania materiałów.

Władysław Sobol — projektodawca urządzeń do ogrzewania pomieszczeń oraz materiałów pod czas budowy w zimie.

Inż. Edward Bieliński, który wpadł na pomysł wykorzystania gruzu do zaprawy murarskiej.

Inż. Wacław Hołownia, który zaprojektował strop z pustaków gruzobetonowych.

„Dobrowolski i Miskin — projektodawcy uchwytów do kabli.

Młodak i Strycki — wynalazcy stojaków rusztowaniowych.

Paweł Maceluch, który wprowadził ulepszenia przy szalowaniu stropu racjonalizatorskiego i in.

Ruch racjonalizatorski koncentruje się głównie wokół klubu racjonalizacji i techniki, który skupia produkujących robotników, techników i inżynierów. W posiadaniu klubu biorą udział przedstawiciele różnych przedsiębiorstw budowlanych, dzięki czemu nowe pomysły przenoszone są jednocześnie na inne budowy.

W ostatnim odbytym zebraniu, (Z)

## Wspaniałe dni nad polskim morzem

70-osobowa grupa dzieci, pracowników Odlewni i Emalierni w Błachowni, spędziła resmalerię w Chłopach nad morzem, w pięknej willi wynajętej i wyekwipowanej przez dyrekcję zakładu pracy na 5-letni okres.

Największą atrakcją dla młodzieży spod dalekiej Częstochowy jest oczywiście morze, toteż każda wolna chwila w pogodny i słoneczny dzień spędzają albo na plaży, albo na spacerowaniu pobliżkiego portu rybackiego we Władysławowie czy na przejażdżce statkiem z Helu do Gdyni.

Kiedy jest pochmurno i deszczowo, dzieci spędzają czas w świetlicy odtworzonej artystycznie przez 15-letniego Heńka Kluczę. Piszą listy, grają w szachy i warcaby, rysują lub uczą się nowych piosenek przy wtórze grającego na harmonii, dezerzatora.

W rozkładzie dnia jest miejsce na pracę społeczną, na zajęcia sportowe czy świetlicowe, na zabawę i na wycieczki. Heńka Koper, intendent kolonijny, wylicza szereg prac już dokonanych:

— Pracowaliśmy w PGR w Cetniewie, urządziliśmy boiska do siatkówki, chłopcy dostarczają wody do kuchni, dziewczęta pomagają w zajęciach gospodarskich.

Nie dziwnego, że apetyty potem dopisują nadzwyczajnie!

— Miło patrzeć — opowiada Lucjan Matysiak — jak znikają z tac kromki chleba, grubo posmarowane masłem i w bliskawicym tempie opróżniają się kubeczki z kakao lub z mlekiem.

Otoczona troskliwą opieką młodzież uczciwie korzysta z ostatnich dni lata. Za kilka dni wróci do rodzinnego miasteczka, wioząc ze sobą oprócz żelaznego zapasu zdrowia i siły — najpiękniejszą wspomnienia z wspaniałych dni, spędzonych nad polskim morzem. (bd)

## Nowoczesne mieszkania z wypalonych domów

Dzięki uzyskaniu dodatkowych kredytów z Funduszu Gospodarki Mieszaniowej w wysokości 67 milionów zł, Miejskie Przedsiębiorstwo Budowlane - Remontowe przystępuje do odbudowy wypalonych przez działania wojenne domów przy ul. Donimirskiej 5/7, gdzie świat pracy uzyska 34 izby mieszkalne.

Ponadto w wyremontowanym domu przy ul. Słowackiego 34 przybędzie miastu 41 izb. Przy ul. Tkackiej 14 na Obłuzi, gdzie rozpoczęto już roboty remontowe, uzyska się 22 izby mieszkalne. Akcja budowlano - remontowa MPBR posiada duże znaczenie ze względu na zbliżające się zimą i związane z nią mrozy i śloty. (Jota)

## Gdańsk powita wojsko powracające z ćwiczeń letnich

W pierwszej połowie września społeczeństwo Gdańska witając będzie powracające z ćwiczeń letnich jednostki Wojska Polskiego stacjonujące w Gdańsku.

W związku z tym zarząd oddziału Ligi Przyjaciół Żołnierza zwołuje na dzień 30 bm. godz. 16 w Ratuszu Staromiejskim przy ul. Korzennej 7 zebranie komitetu organizacyjnego dla zorganizowania uroczystości powitalnej.

## Pracownicy GSS wzięli udział w żniwach

W ubiegłą niedzielę w ul. Kopernickiej we Wrzeszczu wyruszyły trzy samochody ciężarowe wypełnione sęcznymi młódcami spółdzielczą, która ochotniczo zgłosiła się do pracy przy żniwach w ramach akcji łączności miasta ze wsią.

Ogółem wyjechało 100 osób. Ekipa udała się do zespołu PGR Rusocin za Pruszczem Gdańskim, gdzie podzielono ją na trzy grupy: jedna pozostała na Rusocinie druga wyjechała do Swinca, a trzecia do Wędziszyna.

Po przybyciu na miejsce natychmiast przystąpiono do pracy. Z ochotą i zapałem wzięto się do zwłoki pszenicy, omlotu zboża i wyładowywania na stacji makuchu. Pracowano bez wyt-

## Nowa placówka lekarska w Pucku

Puck, posiadając szpital i Ośrodek Zdrowia, odczuwał dotychczas brak lekarza dentystry. Istniało wprawdzie dobre wyposażone ambulatorium dentystryczne w Szkole Gospodarczej, nie mogło ono jednak zaspokoić potrzeb mieszkańców Pucka. Obecnie sytuacja zmieniła się całkowicie na lepsze. W Pucku obodroliła się lekarska - dentystra os. Rogińska, przyjmująca pacjentów w Ośrodku Zdrowia.

Dzięki osiągnięciom porozumienia między kierownictwem Szkoły Gospodarczej a Prezydium M. R. N., urzędzenia gabinetu dentystrycznego przeniesione zostaną w najbliższych dniach do Ośrodka Zdrowia, gdzie uruchomione zostanie dostępne dla wszystkich ambulatorium dentystryczne. W ten sposób Puck wzbogaci się o nową, (J)

## O estetyczny wygląd wystaw sklepowych

Miejski Handel Detaliczny uruchomił w Gdyni liczne sklepy wszystkich branż. Sklepy te są bogato wyposażone w towary. Wydaje się, że wszystko jest w porządku, a jednak...

Reklama jest dźwiękiem handlu — i właśnie o to chodzi. By dobrze zareklamować swoje sklepy, MHD winno jak najwcześniej postarać się o dobrego dekoratora.

Idąc połączmy naszego miastka nie potrzeba spojrzeć na napis sklepowy — i już wiadomo, że to punkt sprzedaży MHD. Sklepy MHD w Gdyni wyróżniają się szczególnie oryginalnymi dekoracjami okien sklepowych. Przy ul. 10 Lutego na wystawie sklepu z tekstyliami na nakrapianym brązowym tle widać potwornie zniekształconą twarz

dziewczęcą. Okno sklepu celony przy ul. Świętojańskiej „upiększono” obrazem, na którym nie wiadomo, czy zamierzano przedstawić kieliszek, filiżankę z czapeczką, czy też „stylizowaną” twarz kobiecą. Opodal, w punkcie sprzedaży instrumentów muzycznych odpycha przechodniów widok jakiegoś karla. Przez pewien okres we postaciach oknach były postacie przedstawiane z tyłu itd. itd.

Przed wystawowe winny być ozdobą naszych ulic, a nie szpecić je dekoracjami, wykonanymi bez wyczucia estetyki, piękna i „nerwu handlowego”.

Na Wybrzeżu mieszka około 120 artystów - plastyków. Czy nie należało by włączyć im powierzyć dekoracji wystaw sklepowych? (Lig)

## FACHOWCY POSZUKIWANI

Wykwalifikowanych 4 buchalterów, 3 planistów, 1 referenta socjalnego o wysokich kwalifikacjach, 1 technika norm pracy, zatrudniają od zaraz Morskie Zakłady Rybne Gdynia, ul. Waszyngtona 34, III piętro. Wygłoszenia osobiste z życiorysem w Dziale Personalnym. 3960-k

Wulkanizatorzy potrzebni od zaraz. Zgłoszenia Szpitalni Pracownicy „Wulkanizacja”, Gdynia, ul. Czerw. Kosynierów 15. G-1937

Niewykwalifikowanych robotników do nauki w zawodzie elektromechanicznym, ślusarskim i tokarskim zatrudniają natychmiast Gdańskie Zakłady Maszyn Elektrycznych Gdańsk-Wrzeszcz, Biała 7. Zgłoszenia w Oddziale Personalnym. 3915-k

SPRZEDAZ Kupno  
WOZEK dzielący auto do pracy kupuje. Sopot. KUPIE rower wielozłoty w dobrym stanie. Wrzeszcz. Aldony 4 m. 1. G-1921

SPRZEDAM różnego mebla, wianodów 15, m. 3, tel. 413-17. 3967-k  
SPRZEDAM komplet stylowy (2 krzesła, kanapkę, fotelik, pateron, stół. — Gdańsk Siedlice, 3970-k  
SPRZEDAJE meble gdańskie — Siedlice, Zakopciańska 7a m. 4, od 16-tej, niedziela cały dzień. 3994-k

SPRZEDAM meble kuchenne i inne sprzęty domowego użytku. Między 15-17 Helena Sokół Pl. Wolności 6-3 — Sopot. P-1927

MARYNARZ z umową poszukuje pokoju z umeblowaniem lub bez mebli z użytkową kuchnią w Teżewie. Gdańsk - Nowy Port, Parafialna 4 m. 7, Wardega. 3966-k

ZAMIENIĘ 3 pokoje kuchnia komfort, Bielsko na podobne w Trójmieście. Zdzisławski Bielski - Dzieki. 3963-k

POSZUKUJE jakiegokolwiek pomieszczenia mieszkalnego. Zgłoszenia Dziennik Bałtycki pod „Ugoda”. P-1929

POTRZEBNY samotnemu niekrepującemu pokój we Wrzeszczu lub Gdańsku. Wiadomość Poste-restante 15, Sopot. P-1926

SAMOTNY poszukuje pokoju umeblowanego we Wrzeszczu, telefon 2-43-53. G-1936

LEKARZ dentystra samotna poszukuje pokoju w Sopocie. Oferty Dziennik Bałtycki, pod „3985”. G-1918

Wojno posad w POMOC lub dochodząca potrzebna. Dobre warunki. Wrzeszcz, Kartowicza 10. G-1917

Zauby ZGUBIŁEM rejestr wojskowy Nr. 32, Seibert Tadeusz, Zbielow. 3974-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną przepustkę kolejową Nr. 708 Piawgo, Stanisław. P-1934

UNIEWAŻNIAM się zgubioną legitymację kolejbowa nr. 564376 wydaną przez DPK Gdańsk na nazwisko G. Hinz Monika. P-1930

ZGUBIŁEM legitymację 244 646 Związku Zawodowego Prac. Budowlanych nazwisko Kaperski Zygmunt. P-1924

ZGUBIŁEM kartę rozpoznawczą, bilet rodzinny MZK na nazwisko Kaczmarczyk Antonina. G-1920

Różne TEN, który skradł pieniądze i dokumenty proszę o zwrot jedynie dokumentów. Włożyć je do czystej koperty i wrzucić do skrzynki pocztowej. Klinger Bolesław — Sopot. P-1928

ODWOLUJE obelgi wypowiedziane pod adresem Gawrysiaka Antoniego — Kaweczka Anna. 3965-k

PANA idącego z żoną i dzieckiem na drodze kąpielisko morskie Brzeźno (tramwaj), który znalazł 20 sierpnia godz. 15 obrobakie i pierścionek koronowy. Proszę zwrócić wynagrodzenie. Wrzeszcz, 3969-k

ZNALAZŁEM zegarek męski kieszonkowy Gdynia „Spólnota Pracy” Gdynia, ul. Świętojańska 68. G-1978

## »Warszawa w malarstwie 19 wiek«

Nowa wystawa objazdowa w Muzeum Gdańskim

Odbudowa Warszawy odslania w szerokim zakresie zaklęte w zabytkach piękno jej przeszłości. Dzięki temu odbudowa stolicy, ciągnęła za sobą rosnące zainteresowanie i prawdziwy kult dla Warszawy historycznej.

Czyniąca zadanie zainteresowania społeczeństwa, Związek Historyków Sztuki i Kultury zorganizował ciekawą wystawę objazdową pt. „Warszawa w malarstwie 19-go w.” W dniach od 2 do 10 września br. wystawa ta otwarta będzie w godz. od 10-19 w gmachu Muzeum Pomorskiego w Gdańsku (ul. Rzeźnicka 25, obok Prezydium WRN). Zbiorewycieczki z zakładów pracy i instytucji zgłoszone wcześniej tel. 340-31 oprowadzać będą specjali dwaj przewodnicy muzealni.

W związku z wystawą przewidziany jest również odczyt publiczny w Gdańsku pt. „Malarstwo dawnej Warszawy”

## WYSTAWY

Wystawa poświęcona pamięci bohaterów Hilbera, Knievskiego, Rutkowskiego i Botwina otwarta jest w Wojewódzkim Ośrodku Szkolenia Partyjnego KW PZPR w Gdańsku (w świetlicy od ul. Błękitnej 2). Wystawa, czynna codziennie w godz. 9-23, w niedziele i święta od 9-15. Wstęp wolny.

Wystawa rysunków, szkiców i akwareli otwarta codziennie w lokalu Związku Polskich Artystów Wzrostu w Sopot. ul. Rokossowskiego 54.

III Festiwal Plastyczny w Sopocie na terenie MTG. Wystawy: malarstwa, rysunku i rzeźby czechosłowackiej graficzna Goya. II ogólna wystawa marynistyczna. Wystawa kopii starych mistrzów. Wystawa fotografii artystycznej.

„Radio w przedszkolu” — wystawa w Sopot. Pawilon Rzemiosł MTG. W wystawie przeciwstawiona w Gdyni na terenie MTG przy ul. Waszyngtona





# SPORTOWIEC BAŁTYCKI



## Międzynarodowa Federacja Lekkoatletyczna zatwierdziła wniosek Polski o amatorstwie w sporcie

Międzynarodowy kongres lekkoatletyczny obradujący codziennie rano w tzw. pałacu rządowym, jest zwykłą komedią reżyserowaną i graną przez anglosaską klikę. Wszelkie rozsądne i życiowe wnioski stawiane przez Związek Radziecki i kraje demokracji ludowej są z reguły odrzucane mechaniczną większością głosów.

Przyszedł natomiast największy reżyser zespołu amerykańskiego — sławny Emery Brundage — dał sygnał swoim delegatom do kapitulacji. Zgodzono się również na otrzymywanie przez zawodników nagród wartościowych, przy czym cena nagrody nie może przekraczać 25 dolarów. Nagroda taka musi być również zaopatrzona nazwiskiem zawodnika, który ją otrzymał.

Cóż się więc stało, że 22 kongres zrobił tak potężny wyłom w murze amatorstwa, broniomym dotąd przez zachodnie kraje do upadłego. Przede wszystkim nadzwyczaj jasna forma wniosku nie dawała możliwości robienia szeroko stosowanych zaszczepiających kruczków, następnie nieczyływo przepisy o amatorstwie atakowane już wielokrotnie wymagały natychmiast zmian i stary wyga Brundage dobrze wiedział, że lepiej stracić część olimpijskiej szaty, niż całą szatę. Był on zaskoczony co prawda, ale tym razem nie odważył się używać swego wpływu na podległych mu delegatów. Brundage zamorski wicherzyciel — musiał zrobić to amatorskie ustępstwo inkasując za to na swoje konto torpedowanie wniosku czechosłowackiego o rozdzieleniu imprez olimpijskich od mistrzostw świata. Elitarne, artystokratyczne, zmurszałe pozostały jeszcze ciągle same fundamenty olimpijskie, a do Federacji przybył nowy gość — miły amerykańskim chlebobudcom — Niemcy zachodnie.

Oto gra reżysera kongresu w Brukseli: sport musi rozdzierać Niemcy, a w tym samym momencie Brundage będzie rozdierał szaty walczące o czyste „amatorstwo” i „apolityczność” sportu. Wciągnięciu Niemiec zachodnich do federacji, oto z czym przyjechał do Brukseli Emery Brundage.

Takie postacie jak: prezydent federacji, czy prezes ligi belgijskiej, są to marionetki zależne od polecenia jakiego daje im wystannik U. S. A.

Masy zawodnicze szczerze i szlachetnie walczą na stadionie, sportowcy wszystkich narodów w przejęciu wsiłuchują się w wyniki

idące stąd na cały świat, podczas gdy kilkunastu starszych panów — głuchych na wszystko prócz dyspozycji amerykańskich, pragnie budować przyszłość kultury fizycznej Europy.

Obrady kongresu trwają codziennie nie kończąc się w południe i całe to towarzystwo wzajemnej adoracji udaje się na stadion Heysel — podziwiać mistrzostwa.

Ich olimpijską drzemkę przerywa niespodziewanie i często na stadionie Heysel hymn radziecki. Podnoszą się wtedy ze swych foteli słuchając i spoglądając na czerwony sztandar, wznoszący się do góry, lecz niestety dla lekkoatletyki nic nie rozumieją.

W finale biegu na 800 m zwyciężył Parlett (Anglia) wynikiem 1:50,5, ustanawiając nowy rekord mistrzostw. 2) Hansenne (Francja) — 1:50,7, 3) Bamister (A) — 1:50,7, 4) Bengtsson (Szwecja) 1:51,2, 5) Boysen (Norwegia) — 1:51,4, 6) Clare (Fr) — 1:51,6.

Wyniki finału w rzucie dyskiem: 1) — Consolini (Włochy) — 53,75 (rekord mistrzostw), 2) Tossi (Włochy) 52,31, 3) Partanen (Finlandia) 48,69, 4) Johnsen (Norwegia) 48,55, 5) Heilsberg (Szwecja) 47,37, 6) Kormuth (CSR) — 46,17 m.

Wyniki: 1) Zatopek (CSR) 14:03, 2) Mimoun (Fr.) 14:26, 3) Reiff (B) 14:26,2, 4) Makela (Finlandia) 14:40,8, 5) Posti (Finlandia) 14:40,8, 6) Theys (Belgia) 14:42,0.

A oto inne wyniki: Finał biegu na 80 m ppł. kobiet: 1) Blannkær — Koen (Hol.) — 1:11 (rekord mistrzostw), 2) Dyson (Anglia) 1:16, 3) Ostermayer (Francja) 1:17, 4) Jakuszewa (ZSRR) 1:17, 5) Destorges (Anglia) 1:18, 6) Gokkeli (ZSRR) 1:18.

Po niezwykle zaciekłej walce, zakończył się finał skoku wwyż kobiet. Pierwsze 3 zawodniczki uzyskały jednakową wysokość — 163 cm, lecz o lokacie decydującą rolę odegrały poprzeczki w czasie konkurencji.

Wyniki: 1) Aleksander (Anglia) 163, 2) Tyller (Anglia) 163, 3) Gankier (ZSRR) 163, 4) Knudsen (Dania) 160, 5) Crowther (Anglia) 155, 6) Colchen (Francja) 150.

Nowi mistrzowie w łucznictwie Dnia 26 i 27 bm. odbyły się na stadionie miejskim w Gdyni zawody łucznicze o mistrzostwo okręgu gdańskiego.

Pierwsze miejsce w konkurencji kobiet zdobyła wicemistrzyni Polski Kazimiera Świstelińska z Ognia (Gdynia) — 788 pkt.

Drugą była Aniela Słupińska z Związkuwice (Gdynia) — 709 pkt.

W konkurencji mężczyzn pierwsze miejsce zajął Słupiński — Zw. (Gdynia) — 717 pkt. Drugie miejsce zajął Seweryn, Ognio (Gdynia) — 616 pkt.

Zespołowo zwyciężyło Ognio Gdynia — 1721 pkt, przed Związkowcem (Gdynia) — 1687 pkt. (st)

Trójstrzał: 1) Krzyżanowski (Sp. Gd.) — 13,59; 2) Wolny (Sp. Gd.) — 12,69; 3) Fac (AZS) 12,64; 4) Smoliński (B) — 12,48; 5) Labuda (Kol. Gd.) — 12,25; 6) Tomiński (Zw. Gd.) — 12,22; 7) Prochowski (Kol. Gd.) — 12,08; 8) Toman (Fl) — 12,05; 9) Twardowski (Fl) — 11,79.

Skok o tyczce: 1) Krzyżanowski (Sp. Gd.) — 371; 2) Frost (Kol. Gd.) — 330; 3) Zieliński (Sp. Gd.) — 310; 4) Suchowski (AZS) — 290; 5) Umiastowski (B) — 290; 6) Włodarczyk (Fl) — 290; 7) Krzyżanowski (Sp. Gd.) — 270; 8) Buliński (Kol. Gd.) — 275; 9) Suplatowicz (Fl) — 270; 10) Kirkor (AZS) 260.

Pchnięcie kula: 1) Złomowski (B) — 15,81; 2) Krzyżanowski (Sp. Gd.) — 15,20; 3) Zieloniewski (B) — 13,62; 4) Pogorzelski (Fl) — 13,05; 5) Kolodziejski (B) — 12,67; 6) Grabowski (Fl) — 12,60; 7) Harmata (Fl) — 12,42; 8) Dąbrowski (Sp. Gd.) — 11,85; 9) Roman (AZS) — 11,73; 10) Wójcik (Sp. Gd.) — 11,51.

Rzut dyskiem: 1) Lyskowski (B) — 45,92; 2) Zochowski (Fl) — 44,51; 3) Sobalski (B) — 44,30; 4) Harmata (Fl) — 38,87; 5) Kolodziejski (Fl) — 38,67; 6) Kolodziejski (Pogorzelski (Fl) — 38,67; 7) Zieloniewski (B) — 37,22; 8) Grabowski (Fl) — 36,13; 9) Mede (Kol. Gd.) — 36,01; 10) Wiśniewski (Elbl.) — 35,20.

Rzut oszczepem: 1) Matys (Sp. Gd.) — 46,90; 2) Twardowski (Fl) — 45,53; 3) Sobalski (B) — 44,30; 4) Krzyżanowski (Sp. Gd.) — 43,95; 5) Henko (AZS) — 43,04; 6) Skorzynski (Sp. Gd.) — 43,59; 7) Waluszynski (B) — 43,20; 8) Kantrownka (Sp. Kościerzyna) — 43,19; 9) Adamski (Fl) — 43,10; 10) Leńkiewicz (Sp. Gd.) — 43,01.

Rzut młotem: 1) Zieloniewski (B) — 47,16; 2) Grabowski (Fl) — 42,18; 3) Harmata (Fl) — 39,29; 4) Kolodziejski (B) — 38,20; 5) Twardowski (Fl) — 33,00; 6) Wójcik (Sp. Gd.) — 32,64; 7) Pogorzelski (Fl) — 31,99; 8) Buszke (Fl) — 26,20; 9) Bisły (Fl) — 27,50.

## Wyścig kolarski na Kongres Pokoju

Przygotowania do wyścigu kolarskiego na I Polski Kongres Obrońców Pokoju zostały już ukończone. W dniu 25 bm. wyruszyło do Jeleniej Góry kierownictwo wyścigu, wraz z ekipą organizacyjną i techniczną.

Start 120 kolarzy, reprezentujących wszystkie zrzeszenia sportowe, nastąpi w dniu 28 bm. z Jeleniej Góry. Starterem honorowym będzie przedstawiciel Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju.

Do Jeleniej Góry, skąd rozpoczną się wyścigi, wyjadą również przedstawiciele GKPF, CRZZ i ZMP.

6-etapowy wyścig kolarski na I Polski Kongres Obrońców Pokoju, zostanie zakończony w Warszawie w dniu 3 września, w ramach imprezy „Apel sportowców na I Polski Kongres Obrońców Pokoju”.

## Przed raidem ciężarówek

Przygotowując się do I międzynarodowego raidu samochodów ciężarowych, który odbędzie się na początku września, ekipa rajdowa Zakładów Starachowickich przeprawdza od kilku dni jazdy próbne.

Raid rozpocznie się 5 września, a trasa jego, długości 2.000 km, prowadzić będzie z Warszawy — przez Białystok, Gdynię, Poznań, Jelenią Górę, Wrocław, Katowice, Kraków, Kielce z powrotem do Warszawy. W raidzie wezmą udział zawodnicy kilku państw, na swych krajowych maszynach.

Jest to pierwsza tego rodzaju impreza, która wykaże rzeczywiste zalety wozów ciężarowych różnych marek.

Polska wysła na raid ciężarówką „Star 20”.

W imprezie uczestniczyć będzie 6 „Starów”, obsadzonych przez najlepszych kierowców, z inż. Richterm na czele. Wielu spośród kierowców pracuje w Zakładach Starachowickich.

## Gdańsk — Poznań 2:1

12 tysięcy widzów, zebranych na stadionie miejskim w Wrzeszczu opuszczało go po meczu z uczuciem ulgi. Gdańsk wygrał — 2:1 (1:0), jednak niewiele brakowało, aby niebezpieczny atak Poznania nie ulokował w siatce gospodarzy więcej niż jedną bramkę. Gdańsk może zadowolęć się z zwycięstwa przede wszystkim formacją defensywnym.

Na specjalne wyróżnienie zasługuje tu bramkarz Gruner, który obronił kilka, zdawało by się nie do obrony strzałów. Z obrońców Kusz był lepszy od swego kolegi na lewym skrzydle, i kilka jego podań pod bramkę Poznania — stworzyło dogodne sytuacje dla ataku.

Podpora jednak defensywy gospodarzy był Korinth, który doskołałe wywiązał się z powierzonych mu stanowiska stopera, skutecznie blokując niebezpiecznego Kaczmareka.

Obaj boczni pomocnicy wyróżnili się jedynie dobrą kondycją, wykazując zbyt duże jednak, jak na reprezentantów okręgu — braki techniczne.

W ataku dobra trójka: Kobylański, Rogocz i Musiał rozdzielała słabszymi: Zientkiem i Zborowskim nie mogła pokazać swych umiejętności. Dopiero przesunięcie w drugiej połowie Musiała ze skrzydła na łącznika scementowa-

ło atak i upłynęło jego akcja. Brak jednak zgrania linii napadu stał się przyczyną niewykorzystania wielu dogodnych sytuacji podbramkowych.

Drużyna poznańska złożona była z graczy rezerwowych ligowych zespołów Kolejarza i Związkuwice — Warty. Poza dobrym bramkarzem wyróżniła się pomoc z Pyda i Fraszczakiem oraz w ataku — Kaczmarek.

Skład drużyny — Poznań — Terlikowski, Aniola, Weiss, Matuszek, Pyda, Fraszcza, Krugiełka, Ślawek, Kaczmarek, Bendycki, Harmacie.

Gdańsk: — Gruner, Nurzyński, Kusz, Gawrych, Korinth, Hajdys, Kobylański, Zientek, Rogocz, Zborowski, Musiał.

Bramki zdobyli: dla Gdańska — Kobylański w 8 i 77 minucie oraz dla Poznania — Kaczmarek w 67 min. Sędziował ob. Pryk z Krakowa. (st)

## Tabela najlepszych wyników lekkoatletycznych okręgu gdańskiego

Zamieszczona poniżej tabela 10 najlepszych tegorocznych wyników lekkoatletów okręgu gdańskiego daje nam jasny obraz postępów naszych zawodników oraz przedstwia nam rezultaty pracy trenerów i kierownictwa sekcji lekkoatletycznych klubów Wybrzeża.

### Dziś obraduje plenum WKFF

W dniu dzisiejszym odbędzie się w sali konferencyjnej ORZZ w Gdańsku przy ul. Bojowców 5/6, plenarne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej. Plenum będzie miało za zadanie szczegółowe omówienie zagadnienia kadr na odcinku kultury fizycznej w związku z walką o realizację planu sześcioletniego. Referat na powyższy temat oparty na wskazanach II plenum GKFF wygłosi przewodn. WKFF ob. Kuśmidrowicz.

Dyskusja, jaka wywiąże się po referacie, da z pewnością ciekawym materiał naszym władzom sportowym odnośnie planowania oraz gospodarki kadrami fachowymi WF na terenie województwa gdańskiego. (st)

## „Smiałło i szczerze” SPORTOWCA BAŁTYCKIEGO

### Korty w Gdyni dostępne tylko dla wybranych

Przebywam z kilku kolegami na czasach na Wybrzeżu. Korzystając z pobytu w Gdyni udaliśmy się na pięknie położone (choć jeszcze skromnie wyposażone) korty tenisowe przy stadionie miejskim. Chcieliśmy zagrać w tenisa. Niestety — Zarząd klubu, którego własnością są korty postanowił, że za grę na kortach mogą tylko członkowie klubu. Przyjeźdźni mogą jedynie oglądać grę innych, lub puścić, niewykorzystane korty. Czy postępowanie Klubu jest słuszne. Propagowanie sportu powinno iść po linii jak największych ułatwień, a nie utrudnień dla chętnych. Oczekujemy uchylenia zaskazu gry dla przyjezdnych, względnie wyjaśnienia powodów wydania tego zakazu. E. W., Czestochowa

### ODPOWIEDZI REDAKCJI:

Ob. A. Kupciewicz — nie ma Obywatel racji. Nie możemy dopatrzeć się złej woli, tym bardziej, że sprawozdania były pisanie przez różne osoby. Wynik ze Szczecina mógł być mylny, ze względu na nadanie wiadomości przez tamtejszego korespondenta, nie znającego dobrze zawodników. Piłkarze KS „Związkowiec” — Gdynia — dziękujemy za pozdrowienia z obozu w Mragowie. Agapit Krupka również dziękuję za pozdrowienia i życzy sukcesów w nowym sezonie piłkarskim. Piłkarze „Włókniarza” (Oliwa) — dziękujemy za pozdrowienia z Zakopanego. Drużyna piłkarska „Kolejarz — Gedani” — życzymy sukcesów w dalszych spotkaniach o wejście do II Ligi. Dziękujemy za pozdrowienia z obozu w Międzygórzcu.